EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          O prefeito Municipal de Missão Velha(CE),  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei   Orgânica  Municipal,   e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de  2000  (Lei
de  Responsabilidade   Fiscal),  AUTORIZA  a   publicação  mediante   afiação   na
Secretaria   da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,   na mídia  eletrônica,   com  os
seguintes  endereços  na INTERNET:  http://www.missaovelha.ce.gov.br/  e em demais
locais de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF – Relatório de
Gestão  Fiscal  (arts.  54  e  55,  Lei  Complementar  nº  101/2000),  referente  ao  2º
Quadrimestre de 2017.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA, em 30 de setembro de 2017

----------------------------------------------------

DIEGO GONDIM FEITOSA

- Prefeito Municipal -

____________________________________________________________________
ASCOM - Assessoria de Comunicação Social

Av. Santos Dumont, Nº 64, Centro | Missão Velha – CE

http://www.missaovelha.ce.gov.br/

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2016 a Agosto/2017

MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

MISSAO VELHA

Mai a Ago/2017 Set/2016 a Ago/2017

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

1.019.091,79CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.561.775,97

11.490.632,61VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 24.752.697,25

598.835,34OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.304.879,73

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 28.619.352,9513.108.559,74

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 22.065.216,72 66.579.257,65

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        59,41        42,99% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 11.319.456,18 34.155.159,17

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        52,81 % 11.652.861,60 35.161.171,76

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 11.915.217,03 35.952.799,13

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2016 (48,01%)

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
ISAQUE EVANGELISTA CRUZ

168.181.563-04      C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2016 a Agosto/2017

MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

MISSAO VELHA

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

        0,00    79.926,90   100.766,66 0

        0,00    79.926,90   100.766,66 0

3.715.036,75

        0,00         0,00

5.347.843,09 4.194.098,28

        0,00 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -3.715.03 6,75 -5.267.916,19 -4.093.331,62         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 66.044.440,37 21.746.5 79,35 24.459.079,48         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL         0,00         0,37         0,41 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -5,63       -24,22       -16,74 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ

168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
MAIO a AGOSTO/2017

MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

MISSAO VELHA

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
MAIO a AGOSTO/2017

MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

MISSAO VELHA

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC EITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

MISSAO VELHA

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Setembro/2016 a Agosto/2017 - Quadrimestre Mai/Ago

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

125.538,97
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

12.967,58
PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA

406.294,96 2.900.192,63 2.390.949,37 509.243,26

377,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO-FME

1.042.174,36 1.490.358,00 1.079.519,39 410.838,61

0,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

217.426,69 1.874.925,16 742.596,59 1.132.328,57

6.950,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

63.624,36 829.263,86 - -

Total 145.833,55 1.729.520,37 7.094.739,65 4.213.065,35 2.052.410,44

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2016 a Agosto/2017

MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

MISSAO VELHA

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 35.977.107,55

35.184.944,94

28.619.352,95        42,96

       52,81

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 5.985.056,06 4.194.098,28

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças